-

POLITECNICO
- DE SANTAREM

DESPACHO N.° 61/ 2025
SUMARIO: NOMEAcAO DA PRO-PRESIDENTE DO INSTITUTO POLITECNICO DE

SANTAREM PARA A AREA DA AREA DA RE0RGANIzAçA0 CURRICULAR
E DISCIPLINAR.

Considerando que:

a) De acordo corn o disposto no artigo 88.° n.° 4, da Lei fl.0 62/2007, de lOde setembro,
que estabelece o Regime JurIdico das lnstituicoes de Ensino Superior (RJIES), os
estatutos das instituicöes de ensino superior podem criar, para além dos Vice
Presidentes, outras formas de coadjuvação dos Presidentes dos Institutos;

b) Nos termos do artigo 24.° n.° 1, dos Estatutos do Instituto Politécnico de Santarém
(IPSantarém), homologados pelo Despacho Norrnativo fl.0 56/2008, de 23 de outubro,
publicado no Diário da Repüblica, 2. Série, n.° 214, de 04 de novembro, corn as
alteraçOes que Ihe foram introduzidas pelo Despacho Normativo n.° 15/2024, de 08 de
outubro, publicado no Diário da Repüblica, 2. série, n.° 206, de 23 de outubro, o
Presidente pode nomear PrO-Presidentes para o desenvolvimento e implementação
de tarefas, projetos e atividades especIficas;

c) Ao abrigo do disposto no n.° 3 deste artigo 24.° dos Estatutos, quando sejam docentes
ou investigadores, os Pró-Presidentes podem, se a natureza das fuflçOes que Ihe
forem cometidas assim o justificar, ser dispensados pelo presidente, parcial ou
totalmente, da prestação de outro service;

No exercIcio dos poderes de superintendêflcia que, em geral, me são conferidos pela Lei e
pelos Estatutos do IPSantarém e, em especial, no uso da competência que me é conferida
pelos artigos 88.° fl.0 4 do supra referido RJIES e da Lei n.° 62/2007, de 10 de setembro e
pelo artigo 24.° n.° 1 dos Estatutos do IPSantarém, bern como de acordo corn o estabelecido
no Decreto-Lei n.° 65/2016, de 21 de outubro, e em conformidade corn o disposto nos artigos
44.° a 50.0 do Codigo do Procedimento Admiflistrativo, decido:

1—Nomear PrO-Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, a Professora Ana Isabel
Gouveia Costa, para a Area da Reorganizacao Curricular e Disciplinar.

2—Em decorréncia do articulado no artigo 24.° fl.0 3 dos Estatutos do IPSantarém e
atefidendo a natureza das funçOes a desempenhar, que a ora nomeada fica dispensada,
em 50%, da prestacão de serviço docente.

3—Que a presente norneação produz efeitos no dia seguinte ao da assinatura do presente
despacho.

Santarém, 28 de abril de 2025

0 Presidente do IPSantarém,

(Prof. Doutor João Miguel Raimundo Peres Moutão)

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 279 — 2001-904 SANTAREM

Tel.: 351 243309520— Fax: 243309539— E-mail: geral@ipsantarem.pt— URL: www.ipsantarem.pt

Mod.276.R00-13-09-2021 Página 1 de 1